TERESINHA 
APARECIDA NUNES CUNICO, matrícula n.º 286569 e LUDIO 
ARAUJO CORREA, matrícula n.º 139664 pelas irregularidades 
nas prestações do recurso ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2019, 
2020, e do recurso PDE 2020, no valor atualizado até a data 
de 17/06/2024 de R$ 20.593,22 (vinte mil, quinhentos e 
noventa e três reais e vinte e dois centavos); 
2) MAX DELLEN FRANCA CAPPELARIA, matrícula n.º 205860 
(Ex-diretor 2019, 2020, 2021 e 2022); TERESINHA 
APARECIDA NUNES CUNICO, matrícula n.º 286569 e ROSELI 
DOS SANTOS MOTA, matrícula n.º 207149 pelas 
irregularidades nas prestações do recurso ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR 2021 e 2022, e das inadimplências do recurso 
PDE 2021 e 2022, no valor atualizado até a data de 
17/06/2024 de R$ 92.972,87 (noventa e dois mil, novecentos 
e setenta e dois reais e oitenta e sete centavos). 

3. Ainda na fase interna da TCE, a Controladoria-Geral do Estado 

emitiu o Parecer de Auditoria 378/2024, concluindo que todas as medidas previstas 

na Resolução Normativa TCE/MT 24/2014 foram observadas, estando o processo

[...]

2.1) irregularidade na prestação de contas do recurso 
Alimentação Escolar dos anos 2021 e 2022;  
2.2) não envio da prestação de contas do recurso PDE/PPP dos 
anos 2021 e 2022. 

7. Em razão das irregularidades narradas, a 6ª Secex apontou 

possível dano ao erário no valor total de R$ 105.424,21 (cento e cinco mil, 

quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e um centavos), relativo às despesas com 

PNAE - alimentação escolar 2019, 2020, 2021 e 2022 (R$ 36.240,02) e às despesas 

com a PDE/PPP 2020, 2021 e 2022 (R$ 69.184,19), com os seguintes responsáveis:  

Fonte: Relatório Técnico Complementar fl.

[...]

apresentaram manifestações tempestivas (Docs. 627832/2025, 635355/2025, 

638307/2025 e 644477/2025).  

9. Em Relatório Técnico Conclusivo (Doc. 657454/2025), a 6ª 

Secex manteve as irregularidades (Achado 1 e 2 - JB99), propondo o ressarcimento 

ao erário no montante de R$ 105.424,21 (cento e cinco mil, quatrocentos e vinte e 

quatro reais e vinte e um centavos), a ser atualizado.  

10. O Ministério Público de Contas, por meio do Parecer 3.446/2025, 

(Doc. 663662/2025), do Procurador de Contas Getúlio Velasco Moreira Filho, 

manifestou-se:  

a) pela irregularidade das contas apresentadas na Tomada de

[...]

164, I, do RITCE/MT; 
b) pela imputação de débito ao Sr. Max Dellen França Cappelari, 
Lúdio Araújo Correa, Teresinha Aparecida Nunes Cunico e 
Roseli dos Santos Mota, devendo ser determinada a restituição 
ao erário, de forma solidária, no importe de R$ 141.037,76 (cento 
e quarenta e um mil, trinta e sete reais e setenta e seis centavos), 
a ser devidamente atualizado;  
c) pela aplicação de multa aos responsáveis, conforme art. 327, 
I do RITCE/MT (Resolução Normativa 16/2021), nos limites de 

1 Ofícios 219, 220, 221, 222 e 223/2025/GAB-AJ (Docs.